Innocent répond pourtant très durement au canoniste devenu évêque dans sa décrétale *In quadam*²⁶. Il lui explique que « même si des personnes fameuses et d'autorité ont accepté l'opinion que tu as suivie dans tes écrits et ton enseignement, tu seras obligé d'adhérer à notre solution car nous pensons le contraire ». Il donne ensuite une démonstration théologique

val (Paris, 1990) 124-27. On peut aussi noter que les deux définitions (pseudo)-étymologiques qu'Huguccio donne 'd'aphorisme' renvoient aux pores ou aux ouvertures du corps par lesquelles s'écoulent les sécrétions. L'*Isagogue* accorde une grande importance aux pores et aux sécrétions comme le note D. Jacquart, 'Aristotelian Thought', 421 n. 58. Enfin la description d'un livre qui contient beaucoup d'aphorismes peut faire penser à un exemplaire précoce de l'*Articella*. En effet, dans la première phase de sa constitution (Jordan, 'Medicine as Science', 126–28), l'*Articella* ne rassemble que cinq textes courts et formulaires à vocation mnémotechnique (*Isagogue* de Johannicius, *Aphorismes* et *Prognostics* d'Hippocrate, *Sur les urines* de Théophile, *Sur le pouls* de Philarète). Par la suite, on y ajouta des œuvres avec des formes littéraires différentes comme le *Tegni* de Galien.

²³*Glossa Ordinaria*, De cons. D. 2 c. 1, quia utrumque (éd. Venise 1605 p. 1177b) : 'Nominis sanguinis dicitur quilibet humor humani corporis, hic non invenitur, nisi large accipiatur nomen sanguinis unde vinum in sanguinem convertitur, et aque in alios humores : ita quod aqua dicitur profluxisse id est alii humores de latere Christi. Sed numquid vera aqua, aut humor aquae similis fluxit? Si vera aqua, quando fuit illa creata? Numquid in corpore, aut in egressu a corpore? Si humor fuit sine aqua, quod fuit ibi miraculum? Responsio secundum Huguccionem : separatim et cum segregatione fluxerunt. Alii tamen dicunt ut Mel. et Baz. quod vera aqua et extra corpus illius fuit illa creata, sicut fuit cum fluxit aqua de petra educta? Jean le Teutonique reprend ici Laurent d'Espagne, *Glossa Palatina* ad eod. loc. (Vatican, BAV Reg. lat. 977, fol. 279r).

²⁴Egger, 'Papst Innocenz III', 75.

²⁵Robert de Courson, *Summa*, De eucharistia : 'Magister noster Cantor ita solet solvi quod adeo modicum de aqua debet cum vino apponi ut totum absorbeatur a vino et illud commixtum totum vinum iudicetur et tunc illud totum transit in sanguinem Christi. Sed si tantum aque apponatur quod non absorbeatur a vino, illud manet inconfectum ; et sic dicendum est de farinula ordeacea ; idem de pulviculo lapilli adiuncto farine triticeae. Dicimus scilicet quod non transit in corpus Christi sed manet in sui natura et talia transeunt in fomitum corporale vel in humores. Alii asserunt quod non potest adeo parum de aqua apponi quin semper maneat aqua et ideo illa aqua non transsubstantiatur in corpus vel sanguinem sed transit in humores' (Paris BNF, lat. 14524, fol. 147r). Dans ce chapitre Robert de Courson utilise largement le commentaire d'Huguccio sur *De cons. D. 2* sans le citer explicitement.